河南省教育厅处室函件

教体卫艺函〔2023〕707号

河南省教育厅办公室

关于开展劳动教育作品征集活动的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各省属中等职业学校、

厅直属实验学校：

为提升全省中小学师生劳动素养，进一步推动家庭、学校、

社会协同配合，积极探索具有河南特点、区域特色、校本品牌的

劳动教育发展模式，决定开展劳动教育作品征集活动，评选一批

劳动教育优秀作品。现将有关事项通知如下。

一、活动主题及对象

（一）学生组

活动主题：“豫劳动 悦生活”

活动对象：中小学生

（二）教师组

活动主题：“晒劳动教育”

活动对象：中小学教师

— 2 —

二、活动时间

第一阶段：上传作品。自本通知下发之日起-2023年 10月 31

日；第二阶段：网上初评。2023年 11月 2日-6日。第三阶段：

专家评审及结果公布。2023年 11月-12月。

三、活动形式及要求

参与师生可选择短视频、绘画、主题征文三种形式中的任意

一种，也可一人提交多种作品，每种形式只能提交一个作品，具

体报送要求见附件。

四、评选方式

（一）网上初评。对上传的作品在网络媒体进行公示，河南

省教育厅、豫劳动等微信公众号开通点赞渠道，开展网络点赞确

定入围作品，按照 40%比例计算综合得分。

（二）专家评审。组织专家进行集中评审，按照 60%比例计

算综合得分，评分标准见附件。

依据专家评审意见，结合网上投票结果，分别按照 2：3：5

比例设置，择优选择三种形式的作品分别设置一、二、三等奖。

五、报送流程

（一）“豫劳动 悦生活”活动，可由学生本人或家长教师辅

助，在“河南省教育厅”或“豫劳动”微信公众号菜单栏，点击

“豫劳动”登录后上传作品。

（二）“晒劳动教育”活动，须由学校确定一名管理员，在

“河南省教育厅”或“豫劳动”微信公众号菜单栏点击“豫劳动”

— 3 —

进行注册并上传作品。

（三）详细操作步骤可在“河南省教育厅”或“豫劳动”微

信公众号微信对话框回复“操作手册”进行查看。

此次活动不收取任何费用，坚持公平、自愿、免费原则，不

强制要求中小学师生参与。

联系人：李慧强 15837106050

爨正蕾 15937172910

附件：作品报送要求及评分标准

2023年 9月 22日

（主动公开）

— 4 —

附 件

作品报送要求及评分标准

一、报送要求

（一）内容规范

作品须为原创，不得抄袭，内容健康向上，不得出现违反国

家相关法律法规或政策规定、违背社会公共道德、侵犯他人隐私

的内容。

（二）主题鲜明

学生组作品须与日常生活劳动相关，突出爱劳动、爱生活、

爱家人、懂感恩，展示已经学会和熟练掌握的生活劳动技能，具

备满足生存发展需要的基本劳动能力、良好劳动习惯和劳动品质。

教师组作品须反映教师本人在学校劳动课堂、课外活动、校

园劳动、校外劳动实践等有关劳动教育的经历及学校劳动教育教

学开展过程真实情况，包括劳动活动策划、技能指导、练习实践、

总结交流。通过作品晒老师、晒课表、晒教案、晒教具、晒课堂、

晒学生劳动过程及成果、晒劳动素养评价、晒最有趣的劳动瞬间

等内容“晒”出生动鲜活的学校劳动教育。

（三）格式合规

1.短视频。时长应控制在 2分钟以内，大小不超过 300M为宜，

画面清晰、稳定、流畅、展现学生生活劳动过程和成果。

— 5 —

2.主题征文。围绕活动主题自拟题目，层次清楚、文字流畅，

语言准确、生动，文体不限。小学生字数不低于 400字；中学生

字数不低于 600字，教师字数不低于 1000字。

3.绘画。画种不限，要求立意新颖，能够多角度反映中华优

秀传统劳动文化，展示出中小学师生对劳动创造美好未来的梦想

和追求。

4.所有作品须拟定作品名称，其中短视频和绘画作品需附100

字以内的文字介绍，绘画、主题征文作品要以图片形式上传，要

求图片清晰、内容完整。

（四）版权问题

省教育厅有权保留作品且在相关活动中使用（包括展出、宣

传、出版等），不另付稿酬。参赛者应保证提交的作品具有完整

版权，不侵犯第三人或第三方机构的著作权、肖像权、名誉权、

隐私权等在内的合法权益。凡因作品或参赛行为所产生的法律责

任均由参赛者自行承担。

二、评分标准

作品形式 评分项目 评分标准 分值

短视频类

作品

作品内容

紧扣主题、立意鲜明、健康积极、富有感

染力、传播力度高、社会影响力强，无负

面影响，符合文件要求。

40分

摄像要求
画面清晰、曝光准确、色彩无失真、构图

美观、镜头稳定。
20分

编辑制作
结构流畅，配乐得当，字幕规范，无跳轴

夹等瑕疵。
20分

创新性
剧本、摄像、编辑制作等方面具有新颖的

角度和手法。
20分

— 6 —

作品形式 评分项目 评分标准 分值

绘画类

作品

绘画题材

题材健康,主题明确，创意新颖，画面中

心内容突出劳动情感积极向上，原创，作

品符合文件要求。

40分

绘画技法

构图合理、比例恰当准确，上色均匀，色

彩丰富、鲜明，有层次感，画面生动和谐，

线自然流畅，不粗糙。

30分

绘画效果
画面干净整洁、表现生动，内容完整，富

有创意，具有较强的感染力。
30分

主题征文类

作品

作品内容

文章感情真挚，标题醒目、新颖，文体明

确，文眼明显，线索脉络清晰，突出爱劳

动、爱生活、爱家人主题思想，符合文件

要求。

40分

主题鲜明
具有劳动思想价值和现实意义，内容符合

征文主题要求，富有启迪性和前瞻性。
20分

文章体裁
文章层次分明、结构合理，布局严谨、自

然、完整，语言通顺流畅、符合逻辑。
20分

语言表达

写作技巧运用合理，构思新鲜，见解独特，

语言通顺流畅、符合逻辑，表述清晰，表

达方式灵活，详略得当，富于个性文采。

20分